Pli. li. 2.  
c. 8.

Iuriscōs.  
in. l. cū bis  
sexto ff.  
Quer. sig.

Cice. li.  
6. ep. 14.

Cicer.  
p. Quintio.

© Arch. primo de xiv et secundo de xv. li. 11. §. quin-  
vessent. Resuff. in l. cum bis sextum

quintum Calendas intercalares, idest vigesimo quarto die Februarij. Et illud eiusdem. Pridie Calendas intercalares, Iuriconsultus in lege citata sic tradit. nā id biduum pro vno die habetur, & posterior dies intercalatur non prior. *Macrobiy lib. 1. Saturnaliorum c.*

Ibidem.

e in l. 3.

§ 3. ff. de

iudicibus

ad

l. 3. ff. de

iudicibus ff. de

v. sig. cap.

14 §. f. de

iudicibus ff.

de i. glim

lib. 1. in

c. de i. m. o. b.

2. de i. m. o. b.

## De Annibifextilis cognitione.

**A**Nnum bifextilē sic intueri poterimus: mille & quingentos annos ab humana salute omittit: ceteros autem in duas partes diuidit: quæ si pæres, & æquales fuerint, ita vt ex earum numero in ambabus partibus paria facere possis, in illo anno erit bifextus. Sin autem paria ex quolibet numero non conficiuntur, non erit bifextus: quoniam ex singulis partibus, hoc numero diuiso, paria fieri nequeunt. Anno vero sexagesimo octauo, quia hic numerus diuisus in qualibet parte facit triginta quatuor annos, qui paria conficit, (facit nā; decem & septem paria) erit bifextus. Et deinde singulis quatuor annis erit bifextus: vt anno septuagesimo secundo, septuagesimo sexto, et sic in cæteris quadridenijs.

## De ratione mensium.

**R**omulus primus Romanorum rex siderum rationis expertus, annum in decem solum menses distribuit, quod Ovidius his carminibus testatur.

Ouid. li.  
1. Fasto.

*Tempora digere cum conditor urbis, in annum.*

*Constituit menses quinque bis esse suos.*

*Quorum primus Martius erat, sic tradente Solino.*

Romani in initio annum decem mensibus cōputabant, à Martio auspiciātes, inde deo Marti Romuli genitori dicatus, vt Macrobius scribit, vnde illud Ouidij:

Macro.  
li. 10. c.  
12. Satur  
nal.

*Martis erat primus, Venerisque secundus:*

Ouid. lo  
cocitato.

*Hic generis princeps, ipsius ille pater:*

Ab hoc numero verus ille numerus prodibat, Quintilis, Sextilis, September, October, Nouember; December. Quia erat mensis quintus, sextus, septimus, &c. Qui numerus nostris temporibus non recto numeri tramite procedit, quia Ianuarius primus est.

Secundus mensis apud antiquos erat Aprilis, quasi Aphrillis, id est spuma, quam Græci ἀπρῖλον nominant, vnde Venerem Aeneæ matrem ortā credunt. Aut nominatus fuit Aprilis, ab aperiendo, quoniam illo tempore arbo

res aperire se, & pullulare incipiant. Sic Macrobius loco citato.

Tertius, Maius nominatus à maioribus cō filio Reipub. tuentibus: aut à Maia Mercurij matre, cui mercatores, illo mense nauigare, ac negotiari, incipientes, sacrificabant.

Quartus Iunius, à iunioribus armis vrbein Romam propugnantibus: aut quod apud Latinos Iunonius ante erat vocitatus.

Quintus, Iulius vocatur, quintilis à numero antea appellatus, qui nunc septimus est. In honorem Iulij Cæsaris dictatoris hoc nomen inditum, quoniam die decimo huius mensis procreatus fuisset.

Sextus, erat sextilis, qui nunc Augustus ab Augusto Cæsare Imperatore nominatur. Cæteri à numero, September, October, Nouember, December dicti. Numa vero Pompilius secundus Romanorū Rex mēsisibus his Ianuariū & Februariū addidit, & ideo Ouidius.

*At Numa nec Ianum, nec auitas præterit umbras.*

*Mensibus antiquis præposuitque duos.*

Ianuarius à Deo Iano nuncupatus: quoniam hic Deus biceps cum sit, videt quod ante & retro est: sic hic mensis præcedentis anni finē, & futuri principium intuetur.

Februarius autem Deo Februo Ditis patri

dicatus fuit: qui lustrationib<sup>9</sup> præerat. Februa  
re enim purgare est, eo nanque mense Roma-  
ni ciuitatē lustrabāt, & iusta dijs manibus sol-  
uebant. Hic mensis Cicerone teste, veteribus  
extremus anni fuit. Nos autem à Ianuario an-  
ni exordium, quoniam nostræ salutis fuit ini-  
tium, auspicamur.

## De diuisione mensium.

**M**enses, vt nunc, quondam à Romanis in  
tres partes diuidebantur, in Calendas,  
Nonas & Idus. Hac potissimum de causa (vt  
Plutarchus scribit) quoniam Romani Lunam  
tres mutationes in mense facere, animaduerte-  
bant, in coitu, in plenilunio, in luminis incre-  
mento, & decremento. Propterea nunc ter-  
geminam, vt Vergilius, nunc triformem, vt Se-  
neca, vocabant.

Calendæ id circo primus dies mensium vo-  
cabatur, quasi Calendas, à verbo cœlo, as, quo-  
niam illo tempore cum sit maritata cum Sole,  
seu in eius coitu occultatur, & nō apparet. Sic  
Plutarchus censet. Macrobius autem à verbo  
Græco καλέω. ὠ. quod est voco, Pontifex no-  
ua Luna conspecta populum vocabat, quot-  
que dies à Calēdis ad Nonas superessent, pro-  
nuntiabat. Hinc Calendarium librum ratio-  
num

Cic. li. 2.  
de legib<sup>9</sup>

Plutar.  
proble.  
23.

Plutar.  
proble.  
23.

num tractum, non omnium, sed earū, quæ ad fœnus pertinebant, & in quo debitorū nomina in scribebantur. Calendis enim, idest, primo vniuscuiusque mensis die, pecuniæ dabantur fœnori, & cum vsuris exigebantur, vt. l. Qui filium. De legatis. 3. cum quis (inquit) Calendarium præstari alicui voluit, vtrum ne nomina duntaxat debitorum præstari voluisse intelligendus sit, an vero etiam pecuniam si qua ab his exacta, eidem tamèn Calendario destinata fuerit. Sic intelligenda lex illa. ff. de fundo instructo. Nepoti (ait) legauerat prædia quæ regione certa habuerat, vt instructa cū sunt vino, grano Calendario.

Nonæ, arum, à nouus, venit Plutarcho professori, cui Macrobius suffragatur: quoniam illo tempore noua Luna conspicitur, cuius primum aspectum Pontifex minor obseruabat, vilamque regi Sacrificulo nuntiabat, sacrificiumque ambo celebrabant. Vel à nouem dicta, quòd ab eo die, semper ad Idus, nouem dies computentur.

Idus, ab *Idos, eos.* oritur, idem est quod species, quoniam Idibus Luna speciosa videbatur, sic Plutarchus sensit: quem Macrobius loco citato sequitur. Vel ab iduando nouitate quod Ætrusca lingua diuidere est: Idibus nan-

È 5 que

Plutar.  
proble.

23.

Macro.

li. 1. c. 5. Saturna.

## De Calendis.

que mensis diuiditur.

Quatuor menses qui in hac diuisione intelliguntur, Mar. Ma. Iul. Octo. habent nonas septimo die mensis, & Idus quinto decimo: qui sunt Martius, Maius, Iulius October. Cæteri nonas quinto: idus tredecimo. Reliqui dies ab Idibus per Calendas mensis sequentis numerantur.

## De Calendarum vsu.

**M**ensium dies, aut vis eos scribere, aut scriptos inuenis: si scribere volueris, ille dies sit ne per nonas, Idus, aut Calendas numerandus inspicere: quod cum feceris, quot dies maneant ab illo die ad Nonas, Idus & Calendas computa, & illos scribe, & sic voti compositus ades: vt à tres de Abril: iam hos dies in nonis Aprilis includi, pro comperto habes, qui mensis cum quinto die nonas obtineant, sic numerat: tres, quatro, cinco, sunt tres dies, dices tertio nonas Aprilis.

Vel sic idem latina computatione efficere poteris incipiens à Calēdis, Nonis, & Idibus quemadmodum computatio postulat: vt à diez de Abril, quouiam hi dies intra Idus continentur, incipiam hoc modo: Idibus Aprilis, a treze, pridie idus a doze, tertio idus a onze,

ze,

ze, quatro Idus, a diez; & quonian hic numerus latinus cōseutit cū numero à me quaesito, scribā quarto Idus Aprilis, a diez de Abril.

Similiter quando dies intercluditur intra Calendas, facies: vt a veynte y ocho de Abril: sic cōputabo: calendis Maij primero de Mayo, Pridie calendas a treynta (quoniā hic mensis hos dies cōprehēdit) tertio calendas a veynte y nuene, quarto calen. a veynte y ocho, & illū eundem scribes, quoniā numero tuo quadrat. Vel sic eandem cōputationem conficere valebis, cū iam tibi sit exploratū intra idus, vel Nonas, numerum tuorum dierum cōtineri, vide a die tuo ad Idus, & Nonas quot dies restent, & ipsis vnū adde, & quoduis efficies, hoc pacto a cinco de Mayo, iam intelligo, hos dies per Nonas esse numerandos, & Maium Nonas septimo die finire: sic considero, a quinto die ad septimum duo dies intersunt, his vnū addo, sunt tres dies, dicam tertio nonas Maij. Eodem etiam modo si volo, a veynte y seys de Mayo scribere, ab hoc numero vsq; ad finē huius mensis, quinque dies sunt, quibus adiūgo duos (quod efficiendū est quando intra calendas est numerus) & septē dies efficiuntur, tunc septimo Calēdas Iunij scribo, & quod expetiui sum nactus.